ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО8 19 января 2024 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Ермакова А.С.,

при секретаре Краевой ФИО11.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Богомолова ФИО10,

подсудимого ФИО2 ФИО12.,

защитника – адвоката ФИО3 ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО14, (Данные деперсонифицированы), судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319, ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от 29.04.2019 ФИО5 ФИО15 с 01.05.2019 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Приказом начальника УМВД России по Кировской области {Номер}-л/с от 29.05.2020 ФИО5 ФИО16 присвоено специальное звание «лейтенант полиции» с 01.05.2020.

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от 12.09.2019 Огарков ФИО17 с 13.09.2019 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Являясь сотрудником полиции, ФИО5 ФИО18 обладает властными полномочиями, в том числе, в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 6, 13, 14 ч. 1 ст. 13, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ «О полиции» от {Дата} № 3-ФЗ (далее по тексту – ФЗ «О полиции») имеет право и обязан пресекать противоправные деяния; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённые законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; применять специальные средства для отражения нападения на сотрудника полиции, для пресечения административного правонарушения, для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции, для задержания лица, пытающегося скрыться; патрулировать населенные пункты и общественные места, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку сообщений о происшествиях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; прибывать незамедлительно на место происшествия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; направлять в медицинскую организацию граждан, находящихся в беспомощном состоянии.

Согласно должностному регламенту сотрудника полиции, утверждённому {Дата} командиром ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову, ФИО5 ФИО19. имеет следующие права и обязанности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ; предотвращать и пресекать преступления; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; принимать решение о необходимости доставления правонарушителей в дежурную часть УМВД России по городу Кирову.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову на 13.10.2023 в период времени с 18 часов 00 минут 13.10.2023 до 07 часов 00 минут 14.10.2023 сотрудник полиции ФИО5 ФИО20 находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова, в период времени с 18 часов 30 минут 13.10.2023 до 06 часов 30 минут 14.10.2023 сотрудник полиции Огарков ФИО21 находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова. При этом они были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции.

Таким образом, ФИО5 ФИО22. и Огарков ФИО23. являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделёнными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

13.10.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО5 ФИО24. и ФИО6 ФИО25 у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес} выявлен ФИО2 ФИО26., который управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения. Тем самым в действиях ФИО2 ФИО27 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. 

После чего сотрудники полиции ФИО5 ФИО28. и Огарков ФИО29 пригласили ФИО2 ФИО32. в служебный автомобиль для документирования совершения ФИО2 ФИО34. административного правонарушения. В служебный автомобиль сотрудниками полиции также был приглашен очевидец ФИО7 ФИО30 для дачи объяснений по обстоятельствам управления ФИО2 ФИО33. транспортным средством как лицом с признаками опьянения. 

В ходе дачи объяснений ФИО7 ФИО39 ФИО2 ФИО38 стал вести себя агрессивно, при этом совершал противоправные действия в отношении ФИО7 ФИО35., а именно хватал ФИО7 ФИО37. за одежду, препятствовал сотрудникам полиции в получении с него объяснений, на их неоднократные требования о прекращении противоправных действий не реагировал, был предупреждён о применении в отношении него специальных средств в соответствии с ФЗ «О полиции».

После этого ФИО5 ФИО40 вышел из патрульного автомобиля, открыл дверь со стороны ФИО2 ФИО45 и еще раз потребовал прекратить совершать противоправные действия и разъяснил, что к ФИО2 ФИО49 в соответствии с ФЗ «О полиции» будут применены специальные средства – наручники, после чего вновь потребовал прекратить противоправные действия, в связи с этим у ФИО2 ФИО48 возник преступный умысел на применение в отношении ФИО5 ФИО41 насилия, не опасного для здоровья, с целью его реализации ФИО2 ФИО46 вышел из патрульного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ФИО42 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут {Дата} у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, из мести за законные действия сотрудника полиции ФИО5 ФИО44 связанные с пресечением его противоправных действий, документированием факта совершения им административного правонарушения, принятием мер по привлечению его к административной ответственности, достоверно зная, что ФИО5 ФИО47. является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, действуя умышленно, с силой нанёс ФИО5 ФИО43. один удар рукой по лицу. 

Своими умышленными действиями ФИО2 ФИО50. причинил ФИО5 ФИО51 физическую боль, а также в соответствии с заключением эксперта {Номер} от {Дата} следующее повреждение – ушиб мягких тканей в области левой щеки, не причинившее вреда здоровью. 

Таким образом, ФИО2 ФИО52. совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 318 УК РФ.

После этого ФИО2 ФИО53. совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от 29.04.2019 ФИО5 ФИО54. с 01.05.2019 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Приказом начальника УМВД России по Кировской области {Номер}-л/с от 29.05.2020 ФИО5 ФИО55. присвоено специальное звание «лейтенант полиции» с 01.05.2020.

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от {Дата} Огарков ФИО56. с {Дата} назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Являясь сотрудником полиции, Потерпевший №1 обладает властными полномочиями, в том числе, в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 6, 13, 14 ч. 1 ст. 13, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ «О полиции» от {Дата} № 3-ФЗ (далее по тексту – ФЗ «О полиции») имеет право и обязан пресекать противоправные деяния; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённые законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; применять специальные средства для отражения нападения на сотрудника полиции, для пресечения административного правонарушения, для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции, для задержания лица, пытающегося скрыться; патрулировать населенные пункты и общественные места, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку сообщений о происшествиях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; прибывать незамедлительно на место происшествия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; направлять в медицинскую организацию граждан, находящихся в беспомощном состоянии.

Согласно должностному регламенту сотрудника полиции, утверждённому {Дата} командиром ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову, ФИО5 ФИО57 имеет следующие права и обязанности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ; предотвращать и пресекать преступления; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; принимать решение о необходимости доставления правонарушителей в дежурную часть УМВД России по городу Кирову.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову на {Дата} в период времени с 18 часов 00 минут {Дата} до 07 часов 00 минут 14.10.2023 сотрудник полиции ФИО5 ФИО58 находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова, в период времени с 18 часов 30 минут {Дата} до 06 часов 30 минут 14.10.2023 сотрудник полиции Огарков ФИО59. находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова. При этом они были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции.

Таким образом, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделёнными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

{Дата} в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО5 ФИО60. и ФИО6 ФИО61 у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес} выявлен ФИО2 ФИО63, который управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения. Тем самым в действиях ФИО2 ФИО62 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. 

После чего сотрудники полиции ФИО5 ФИО70. и Огарков ФИО69. пригласили ФИО2 ФИО67. в служебный автомобиль для документирования совершения ФИО2 ФИО64 административного правонарушения. В служебный автомобиль сотрудниками полиции также был приглашен очевидец ФИО7 ФИО68 для дачи объяснений по обстоятельствам управления ФИО2 ФИО66 транспортным средством как лицом с признаками опьянения. 

В ходе дачи объяснений ФИО7 ФИО75 ФИО2 ФИО74 стал вести себя агрессивно, при этом совершал противоправные действия в отношении ФИО7 ФИО72., а именно хватал ФИО7 ФИО71. за одежду, препятствовал сотрудникам полиции в получении с него объяснений, на их неоднократные требования о прекращении противоправных действий не реагировал, был предупреждён о применении в отношении него специальных средств в соответствии с ФЗ «О полиции».

После этого ФИО5 ФИО76. вышел из патрульного автомобиля, открыл дверь со стороны ФИО2 ФИО73, еще раз потребовал прекратить совершать противоправные действия и разъяснил, что к ФИО2 ФИО83 в соответствии с ФЗ «О полиции» будут применены специальные средства – наручники, после чего вновь потребовал прекратить противоправные действия, в связи с этим у ФИО2 ФИО81. возник преступный умысел на применение в отношении ФИО5 ФИО77 насилия, не опасного для здоровья. С целью его реализации ФИО2 ФИО80 вышел из патрульного автомобиля и применил насилие в отношении ФИО5 ФИО82

После совершения ФИО2 ФИО78. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, а также с целью пресечения противоправного поведения ФИО2 ФИО85 сотрудниками полиции ФИО5 ФИО84. и Потерпевший №2 в соответствии с ФЗ «О полиции» в отношении него применены физическая сила и специальные средства - наручники.

В этот момент у ФИО2 ФИО79 недовольного законными действиями ФИО5 ФИО86., связанными с пресечением его противоправных действий и применением в отношении него физической силы и специальных средств, возник преступный умысел на совершение публичного оскорбления представителя власти – сотрудника полиции ФИО5 ФИО87. при исполнении им своих должностных обязанностей в присутствии посторонних лиц.

После этого, находясь у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес} состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, {Дата} в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ФИО89 выражая своё недовольство законными действиями ФИО5 ФИО88. по пресечению его противоправных действий и применению в отношении него физической силы и специальных средств, достоверно зная, что ФИО5 ФИО90 является сотрудником правоохранительного органа, представителем власти и находится при исполнении должностных обязанностей, желая унизить ФИО5 ФИО92., ущемить его авторитет как представителя власти, осознавая публичность своих действий, заведомо совершая их в присутствии посторонних лиц, действуя умышленно, неоднократно высказал в адрес ФИО5 ФИО93 словесные нецензурные оскорбления, выраженные в неприличной форме, тем самым, унизив честь и достоинство ФИО5 ФИО91.

Таким образом, ФИО2 ФИО94. совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от 29.04.2019 ФИО5 ФИО95 с 01.05.2019 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Приказом начальника УМВД России по Кировской области {Номер}-л/с от 29.05.2020 ФИО5 ФИО96 присвоено специальное звание «лейтенант полиции» с 01.05.2020.

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от {Дата} Огарков ФИО97. с {Дата} назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Являясь сотрудником полиции, Огарков ФИО98. обладает властными полномочиями, в том числе, в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 6, 13, 14 ч. 1 ст. 13, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ «О полиции» от {Дата} № 3-ФЗ (далее по тексту – ФЗ «О полиции») имеет право и обязан пресекать противоправные деяния; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённые законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; применять специальные средства для отражения нападения на сотрудника полиции, для пресечения административного правонарушения, для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции, для задержания лица, пытающегося скрыться; патрулировать населенные пункты и общественные места, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку сообщений о происшествиях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; прибывать незамедлительно на место происшествия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; направлять в медицинскую организацию граждан, находящихся в беспомощном состоянии.

Согласно должностному регламенту сотрудника полиции, утверждённому {Дата} командиром ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову, Огарков ФИО103. имеет следующие права и обязанности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ; предотвращать и пресекать преступления; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; принимать решение о необходимости доставления правонарушителей в дежурную часть УМВД России по городу Кирову.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову на 13.10.2023 в период времени с 18 часов 00 минут 13.10.2023 до 07 часов 00 минут {Дата} сотрудник полиции ФИО5 ФИО99 находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова, в период времени с 18 часов 30 минут 13.10.2023 до 06 часов 30 минут {Дата} сотрудник полиции Огарков ФИО100 находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова. При этом они были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции.

Таким образом, ФИО5 ФИО101 и Огарков ФИО102 являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделёнными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

{Дата} в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО5 ФИО104 и ФИО6 ФИО105 у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес} выявлен ФИО2 ФИО107, который управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения. Тем самым в действиях ФИО2 ФИО106 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. 

После чего сотрудники полиции ФИО5 ФИО108. и Огарков ФИО109 пригласили ФИО2 ФИО111 в служебный автомобиль для документирования совершения ФИО2 ФИО113. административного правонарушения. В служебный автомобиль сотрудниками полиции также был приглашён очевидец ФИО7 ФИО110. для дачи объяснений по обстоятельствам управления ФИО2 ФИО112. транспортным средством как лицом с признаками опьянения. 

В ходе дачи объяснений ФИО7 ФИО115 ФИО2 ФИО114 стал вести себя агрессивно, при этом совершал противоправные действия в отношении ФИО4, а именно хватал его за одежду, препятствовал сотрудникам полиции в получении с него объяснений, на их неоднократные требования о прекращении противоправных действий не реагировал, был предупреждён о применении в отношении него специальных средств в соответствии с ФЗ «О полиции».

После этого ФИО5 ФИО116 вышел из патрульного автомобиля, открыл дверь со стороны ФИО2 ФИО118., еще раз потребовал прекратить совершать противоправные действия и разъяснил, что к ФИО2 ФИО122 в соответствии с ФЗ «О полиции» будут применены специальные средства – наручники, после чего вновь потребовал прекратить противоправные действия, в связи с этим у ФИО2 ФИО120 возник преступный умысел на применение в отношении ФИО5 ФИО117. насилия, не опасного для здоровья. С целью его реализации ФИО2 ФИО119 вышел из патрульного автомобиля и применил насилие в отношении ФИО5 ФИО121., а также публично его оскорбил.

После совершения ФИО2 ФИО126 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, сотрудник полиции Огарков ФИО124 после применения к ФИО2 ФИО123 специальных средств – наручников, с целью обеспечения безопасности жизни и здоровья ФИО2 ФИО128 и обеспечения безопасности дорожного движения отвёл ФИО2 ФИО125 с проезжей части. После того как сотрудник полиции Огарков ФИО133 сопроводил ФИО2 ФИО134. на пешеходную зону ФИО2 ФИО127потребовал сотрудника полиции ФИО6 ФИО129. освободить его и отпустить домой. На требование ФИО2 ФИО130. сотрудник полиции Огарков ФИО132. разъяснил ему, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, а также признаки преступлений, предусмотренных ст.ст. 318, 319 УК РФ, в связи с чем ФИО2 ФИО131. будет доставлен в отдел полиции для составления в отношении него административного материала и дальнейшего разбирательства, решения вопроса о привлечении его к административной ответственности.

При указанных обстоятельствах ФИО2 ФИО140. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи недовольным законными действиями сотрудника полиции ФИО6 ФИО143 по документированию факта совершения им административного правонарушения, пресечению его противоправных действий, решил применить в отношении сотрудника полиции Потерпевший №2 насилие, не опасное для здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ФИО139. в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут {Дата} у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, выражая своё недовольство законными действиями сотрудника полиции ФИО6 ФИО137 из мести за законные действия сотрудника полиции ФИО6 ФИО142 связанные с пресечением его противоправных действий, документированием факта совершения им административного правонарушения, принятием мер по привлечению его к административной ответственности, достоверно зная, что Огарков ФИО144 является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, действуя умышленно, с силой нанёс ФИО6 ФИО138 один удар головой по его голове, причинив ФИО6 ФИО141. физическую боль. 

Таким образом, ФИО2 ФИО135 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

После этого ФИО2 ФИО136 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от 29.04.2019 ФИО5 ФИО145 с {Дата} назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Приказом начальника УМВД России по Кировской области {Номер}-л/с от {Дата} ФИО5 ФИО146 присвоено специальное звание «лейтенант полиции» с 01.05.2020.

Согласно приказу {Номер} л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кирову от {Дата} Огарков ФИО147 с {Дата} назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – сотрудник полиции).

Являясь сотрудником полиции, Огарков ФИО148 обладает властными полномочиями, в том числе, в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 6, 13, 14 ч. 1 ст. 13, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ «О полиции» от {Дата} № 3-ФЗ (далее по тексту – ФЗ «О полиции») имеет право и обязан пресекать противоправные деяния; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённые законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; применять специальные средства для отражения нападения на сотрудника полиции, для пресечения административного правонарушения, для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции, для задержания лица, пытающегося скрыться; патрулировать населенные пункты и общественные места, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку сообщений о происшествиях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; прибывать незамедлительно на место происшествия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; направлять в медицинскую организацию граждан, находящихся в беспомощном состоянии.

Согласно должностному регламенту сотрудника полиции, утверждённому 03.12.2018 командиром ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову, Огарков ФИО149 имеет следующие права и обязанности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ; предотвращать и пресекать преступления; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; принимать решение о необходимости доставления правонарушителей в дежурную часть УМВД России по городу Кирову.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Кирову на {Дата} в период времени с 18 часов 00 минут {Дата} до 07 часов 00 минут 14.10.2023 сотрудник полиции ФИО5 ФИО150. находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова, в период времени с 18 часов 30 минут {Дата} до 06 часов 30 минут 14.10.2023 сотрудник полиции Огарков ФИО151. находился на службе по обеспечению безопасности движения транспорта на территории г. Кирова. При этом они были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции.

Таким образом, ФИО5 ФИО155 и Огарков ФИО156 являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделёнными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

{Дата} в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО5 ФИО152 и ФИО6 ФИО154. у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес} выявлен ФИО2 ФИО157, который управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения. Тем самым в действиях ФИО2 ФИО153. усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. 

После чего сотрудники полиции ФИО5 ФИО163. и Огарков ФИО162 пригласили ФИО2 ФИО160 в служебный автомобиль для документирования совершения ФИО2 ФИО158 административного правонарушения. В служебный автомобиль сотрудниками полиции также был приглашён очевидец ФИО7 ФИО161. для дачи объяснений по обстоятельствам управления ФИО2 ФИО159 транспортным средством как лицом с признаками опьянения. 

В ходе дачи объяснений ФИО4 ФИО1 стал вести себя агрессивно, при этом совершал противоправные действия в отношении ФИО7 ФИО164, а именно хватал его за одежду, препятствовал сотрудникам полиции в получении с него объяснений, на их неоднократные требования о прекращении противоправных действий не реагировал, был предупреждён о применении в отношении него специальных средств в соответствии с ФЗ «О полиции».

После этого ФИО5 ФИО166 вышел из патрульного автомобиля, открыл дверь со стороны ФИО2 ФИО165 еще раз потребовал прекратить совершать противоправные действия и разъяснил, что к ФИО1 в соответствии с ФЗ «О полиции» будут применены специальные средства – наручники, после чего вновь потребовал прекратить противоправные действия, в связи с этим у ФИО2 ФИО167. возник преступный умысел на применение в отношении ФИО5 ФИО169. насилия, не опасного для здоровья. С целью его реализации ФИО2 ФИО171. вышел из патрульного автомобиля и применил насилие в отношении ФИО5 ФИО168., публично его оскорбил, а также применил насилие в отношении ФИО6 ФИО170

После совершения ФИО2 ФИО176 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ (применение насилия в отношении представителя власти ФИО5 ФИО172. и публичного его оскорбления), ч. 1 ст. 318 УК РФ (применение насилия в отношении представителя власти ФИО6 ФИО175 сотрудник полиции Огарков ФИО182 находясь в вышеуказанные время и месте, потребовал от ФИО2 ФИО173. прекратить совершать противоправные действия и успокоиться.

В этот момент у ФИО2 ФИО177., недовольного законными действиями ФИО6 ФИО180 связанными с требованиями в его адрес прекратить совершать противоправные действия, возник преступный умысел на совершение публичного оскорбления представителя власти – сотрудника полиции ФИО6 ФИО181 при исполнении им своих должностных обязанностей в присутствии посторонних лиц.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ФИО178, находясь у дома по адресу: г. ФИО8, {Адрес} состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, {Дата} в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 10 минут, выражая свое недовольство законными действиями ФИО6 ФИО183 по пресечению его противоправных действий и применению в отношении него физической силы и наручников, достоверно зная, что Огарков ФИО179. является сотрудником правоохранительного органа, представителем власти и находится при исполнении должностных обязанностей, желая унизить ФИО6 ФИО185., ущемить его авторитет как представителя власти, осознавая публичность своих действий, заведомо совершая их в присутствии посторонних лиц, действуя умышленно, неоднократно высказал в адрес ФИО6 ФИО186. словесные нецензурные оскорбления, выраженные в неприличной форме, тем самым, унизив честь и достоинство ФИО6 ФИО184.

Таким образом, ФИО2 ФИО187. совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

В ходе судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства подсудимый ФИО2 ФИО188 пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 318, ст. 319, ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, которое ему понятно. Вину признаёт полностью, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он в полной мере осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны. 

Защитник - адвокат ФИО3 ФИО190 поддержала ходатайство ФИО2 ФИО189. о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласны.

Государственный обвинитель согласился с заявленным подсудимым ходатайством, не возражает против постановления приговора в отношении ФИО2 ФИО191 без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение подсудимому ФИО2 ФИО192 предъявлено обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая, что все условия, указанные в ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Квалификация действий ФИО2 ФИО193. по ч. 1 ст. 318 УК РФ (в отношении ФИО5 ФИО195 как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ст. 319 УК РФ (в отношении ФИО5 ФИО194.) как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, по ч. 1 ст. 318 УК РФ (в отношении ФИО6 ФИО196) как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ст. 319 УК РФ (в отношении ФИО6 ФИО197.) как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, является правильной.

При назначении ФИО2 ФИО198 вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному. Учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, в полной мере данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни. 

Преступления, совершенные ФИО2 ФИО199., в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой (ст. 319 УК РФ) и средней (ч. 1 ст. 318 УК РФ) тяжести. 

Подсудимый ФИО2 ФИО200. не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает без официального трудоустройства, имеет стабильный заработок.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 ФИО201., суд относит раскаяние в содеянном.

Суд не усматривает оснований для признания смягчающими обстоятельствами явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как преступления совершены в условиях очевидности и на момент допроса ФИО2 ФИО202. сотрудникам правоохранительных органов уже были известны обстоятельства содеянного. При этом подсудимым не совершалось каких-либо активных действий, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами по установлению ранее неизвестных органам предварительного расследования обстоятельств совершения преступления.

Также суд не может признать смягчающим наказание обстоятельством признание подсудимым вины, поскольку признание вины, то есть согласие с предъявленным обвинением, является необходимым условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Данное обстоятельство не может повторно учитываться при назначении наказания.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения, в т.ч. влияния опьянения на поведение подсудимого во время совершения преступлений суд в качестве обстоятельства, отягчающего наказание в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При описании преступного деяния, установленного приговором, постановленным без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, указано, что совершение подсудимым преступных действий в отношении потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 было обусловлено в т.ч. нахождением в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Оценивая установленные судом обстоятельства, согласно которым при совершении преступлений подсудимый находился в состоянии алкогольного опьянения, которое непосредственно способствовало совершению преступлений, поскольку привело к снижению уровня его ответственности за свои действиями, контроля над ними и их последствиями, снизило моральные границы поведения, повысило его агрессивность, в связи с чем состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, суд признаёт отягчающим наказание обстоятельством.

Руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО2 ФИО204. после совершения преступлений, наличие у него места работы, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания обеспечит наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ, – штраф. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное и семейное положение подсудимого, условия его жизни, возможность получения им заработной платы и иного дохода.

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённых преступлений.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, конкретные обстоятельства дела, а также признание вины в полной мере учитываются судом при определении ФИО2 ФИО206 вида и размера наказания.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой участия адвоката ФИО3 ФИО207 на стадии предварительного следствия в качестве защитника обвиняемого, взысканию с последнего в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО208 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319, ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ (в отношении ФИО5 ФИО209.) - в виде штрафа в размере 30 000 рублей,

- по ст. 319 УК РФ (в отношении ФИО5 ФИО210) - в виде штрафа в размере 10 000 рублей,

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ (в отношении ФИО6 ФИО211.) - в виде штрафа в размере 30 000 рублей,

- по ст. 319 УК РФ (в отношении ФИО6 ФИО212.) - в виде штрафа в размере 10 000 рублей,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ФИО213 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, получатель: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>), Банк получателя: Отделение ФИО8 г. ФИО8, БИК банка 043304001, р/счет получателя 40{Номер}, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОКПО 84540575, КБК 41{Номер}, УИН 41{Номер}. Назначение платежа: уголовное дело {Номер}, обвиняемый ФИО1, {Дата} года рождения.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО215 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: оптический диск с видеозаписями – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО2 ФИО216 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Ермаков